
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Mehefin 2019 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(13.00 - 13.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.15)   

2 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau Sesiwn 

dystiolaeth gyda Banc Datblygu Cymru 

(13.15 - 14.50) (Tudalennau 1 - 23)  

Papur briffio  

 

Giles Thorley – Prif Weithredwr, Banc Datblygu Cymru 

Mike Owen – Cyfarwyddwr Buddsoddi Grŵp, Banc Datblygu Cymru 

Rhian Elston – Cyfarwyddwr Buddsoddi, Banc Datblygu Cymru 

(Egwyl)  

(14.50 - 15.00) 

3 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Ffederasiwn Busnesau Bach 

(15.00 - 16.30) (Tudalennau 24 - 48)  

PAC(5)-16-19 Papur 1 – Ffederasiwn Busnesau Bach 

 

Ben Cottam – Pennaeth Materion Allanol, Ffederasiwn Busnesau Bach 

John Hurst – FBB Aelod, B2B IT Services 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer y materion a ganlyn: 

(16.30)   

Eitemau 5 a 6 

5 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Trafod y 

dystiolaeth a gafwyd 

(16.30-16.45)   

6 Gwrthsefyll twyll yn y Sector Cyhoeddus: Papur briffio gan 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(16.45-17.00) (Tudalennau 49 - 96)  

PAC(5)-16-19 Papur 2 – Archwilydd Cyffredinol Cymru: Trefniadau Gwrth-

dwyll yn y Sector Cyhoeddus yng Nghymru - Trosolwg ar gyfer y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Gorffennaf 2018

      @FSB_Wales

fsb.wales

CEFNOGI LLWYDDIANT: 
CYMORTH I FUSNESAU 

AR ÔL 2020

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-16-19 P1

[...]
r: https://www.insidermedia.com/insider/wales/148886-capgemini-create-
100-jobs-south-wales?utm_source=wales_newsletter&utm_medium=deals_article&utm_
campaign=wales_news_tracker 

Deloitte – WalesOnline. 2015. First Minister to visit Deloitte’s Cardiff operation today to hear of its 
700 job expansion plans in the capital.[Ar-lein]. Ar gael ar: https://www.walesonline.co.uk/business/
business-news/first-minister-vist-deloitte-hear-8393397

24

Tudalen y pecyn 47



FSB Wales
1 Cleeve House, Lambourne Crescent
Caerdydd, CF14 5GP

T/Ff: 02920 747406
M/S: 07917 628977
www.fsb.org.uk/wales
Twitter: @FSB_Wales Tudalen y pecyn 48



Trefniadau Atal Twyll yn Sector 
cyhoeddus Cymru 
Trosolwg ar gyfer y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus 

Mehefin 2019

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-16-19 P2

Tudalen y pecyn 49

Eitem 6



Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi’r adroddiad hwn yn unol â  
Deddfau Llywodraeth Cymru 1998 a 2006.

Roedd y tîm yn Swyddfa Archwilio Cymru a wnaeth fy nghynorthwyo wrth baratoi’r  
adroddiad hwn yn cynnwys Ian Hughes, Rachel Davies ac Christine Nash, o dan  

gyfarwyddyd Mike Usher.

Adrian Crompton
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n 
archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a 
noddir ganddi, gan gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad 
Cenedlaethol ar ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny 
o’u hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.
Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn archwilio cyrff llywodraeth leol yng Nghymru, mae’n cynnal 
astudiaethau gwerth am arian mewn llywodraeth leol ac yn arolygu cydymffurfiaeth gydag anghenion 
Mesur Llywodraeth Leo
[...]
durol neu ddyfeisiau. 
Ymhlith y mathau hyn o droseddau mae ymosodiadau atal gwasanaeth 
a firysau. Troseddau sy'n defnyddio rhwydweithiau cyfrifiadurol i hybu 
gweithgareddau troseddol eraill. Ymhlith y mathau hyn o droseddau mae 
seiberstelcian, gwe-rwydo a thwyll neu ddwyn hunaniaeth.

SFIS Gwasanaeth Sengl Ymchwilio i Dwyll

Trefniadau 
chwythu’r 
chwiban

Prosesau a roddwyd ar waith gan sefydliadau sy'n galluogi eu gweithwyr 
i godi pryder ynglŷn â drygioni mewn modd diogel a thryloyw.

Triongl Twyll Datblygwyd y Triongl Twyll yn y 1950au gan Donald Cressey a helpodd i 
esbonio'r amgylchiadau lle mae twyll yn fwy tebygol o ddigwydd.

Twyll Mae Deddf Twyll 2006 yn rhoi diffiniad statudol o drosedd o dwyll, gan ei 
diffinio mewn tri dosbarth – twyll trwy ymhonni'n anwir, twyll trwy fethu â 
datgelu gwybodaeth, a thwyll trwy gamddefnyddio swydd.

UE Undeb Ewropeaidd

Y Fenter Twyll 
Genedlaethol

Ymarfer yw'r Fenter Twyll Genedlaethol sy'n paru data electronig mewn 
cyrff yn y sector cyhoeddus a'r sector preifat a rhyngddynt i atal a 
chanfod twyll.

Tudalen y pecyn 95



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

We welcome telephone calls in  
Welsh and English.

E-mail: info@audit.wales

Website: www.audit.wales

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau  
ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru
Tudalen y pecyn 96


	Agenda
	2 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau Sesiwn dystiolaeth gyda Banc Datblygu Cymru
	3 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Ffederasiwn Busnesau Bach
	6 Gwrthsefyll twyll yn y Sector Cyhoeddus: Papur briffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
	Cyflwyniad
	Rhan 1 – Effaith a graddfa twyll
	Beth yw cost twyll?
	Beth yw’r mathau o dwyll a sut mae

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Mehefin 2019 

Amser: 13.16 - 16.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5457 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Giles Thorley, Banc Datblygu Cymru 

Rhian Elston, Banc Datblygu Cymru 

Mike Owen, Banc Datblygu Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Mike Usher 

Rachel Davies 

Staff y Pwyllgor: 
Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5457


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

2 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Sesiwn 

dystiolaeth gyda Banc Datblygu Cymru  

2.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Giles Thorley, Prif Weithredwr, Mike Owen, 

Cyfarwyddwr Buddsoddi Grŵp, a Rhian Elston, Cyfarwyddwr Buddsoddi Banc Datblygu 

Cymru fel rhan o'r ymchwiliad i Gymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnes .  

2.2 Cytunodd Giles Thorley i anfon manylion am nifer yr unedau tai a adeiladwyd hyd 

yn hyn o ganlyniad i gefnogaeth Banc Datblygu Cymru. 

3 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Ffederasiwn Busnesau Bach  

3.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Ben Cottam, Pennaeth Materion Allanol 

Ffederasiwn Busnesau Bach, a John Hurst o B2B IT Services, aelod o Ffederasiwn 

Busnesau Bach, fel rhan o'r ymchwiliad i Gymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer 

Busnes.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Gwrthsefyll twyll yn y Sector Cyhoeddus: Papur briffio gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  

6.1 Cafodd yr Aelodau eu briffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ei adroddiad ar 

Drefniadau Atal Twyll yn y Sector Cyhoeddus cyn digwyddiad y Pwyllgor ar 1 

Gorffennaf.  


